¹⁶ Digesto 46,1,71. «... sed quum de rei promittendi sint, et alteri heres extitit creditor, iusta dubitatio est, utrum alter quoque liberatus est, ac si soluta fuisset pecunia, an persona tantum exenta, confusa obligatione. Et puto, aditione hereditatis, confusione obligationis eximi personam; sed et acciones ex eius persona liberari propter illam rationem, quia non possunt pro eodem apud eundem obligati esse, ut quemadmodum incipere alies non possunt, ita nec remaneant. Igitur alterum reum eiusdem pecuniae non liberari...».

¹⁷ En idéntico sentido CAFFARENA LAPORTA, J. «La solidaridad de deudores», Madrid, 1980, p. 228.

¹⁸ J. GIORGI *Teoría de las Obligaciones*, vol. VIII, traducción española, Madrid, 1981, pp. 160, 181 y ss.) califica a estos supuestos de confusión acumulativa.

¹⁹ «Generaliter Iulianus ait, eum, qui heres extitit ei, pro quo intervenerat, liberari ex causa accessionis, et solummodo quasi heredem rei teneri. Denique scripsit, si fideiussor heres extiterit es, pro quo fideiussit, quasi reum esse obligatum ex causa fideiussionis liberari, quasi reum esse obligatum, ex causa fideiussionis liberari; reum vero reo succedentem ex duabus causis esse obligatum. Nec enim potest reperiri quae obligatio, quam perimat, at in fideiussione et differentia est obligationum, potest constitui, alteram per alteram perimi, quum vero duae eiusdem sint potestatis, non potest reperiri, cum altera potius, quam altera consumeretur. Referit autem haec ad speciem, in qua vult ostendere, non esse novum, ut duae obligationes in unius persona concurrant, est autem species talis: si reus promittendi reo promittendi heres exstiterit, duas obligationes sustinet...».

²⁰ D. 46,3,93 (Scaevola): «Si duo rei sint stipulandi, et alter alterum heredem scripsit, videndum, an confundatur obligatio. Placet, non confundi...».

A. ALBERTARIO (op. cit, p. 169) ha afirmado que el acreedor supérstite continúa siendo acreedor *iure proprio* y que deviene acreedor *iure hereditario*.

2.2. *Ius Commune* y Derecho de la Edad Moderna

Con la glosa y los comentaristas la confusión es reconducida a la *solutio*. No obstante, esta asimilación decae en el supuesto de la solidaridad, donde glosadores y postglosadores exceptúan sus postulados para adecuarse a lo que se dispone en el Digesto (concretamente en D. 46,1,71), es decir, a la opinión de Paulo favorable al alcance personal de esta causa extintiva.

De esta forma, lo que en las fuentes romanas constituía un mero efecto económico se equipara en la época intermedia a un pago ficticio²¹. En ese orden de ideas, Accursio en la glosa al D. 21,2,41,2, lo refleja al afirmar que *Iuris fictione quia pro eodem habetur ac si per iudicem hereditati fieret solutio ab herede*²². De todos modos, la glosa accursiana no es en sí capaz de responder de forma adecuada y homogénea a todos los aspectos que la confusión plantea al producirse, y, en determinadas ocasiones, considera que este modo extintivo no goza de la fuerza de un pago real o ficticio²³, entre otros motivos, para evitar la contradicción con el texto del Pandectas (D. 46,1,71) en que, a diferencia de la *solutio*, se predica la eficacia personal de la confusión²⁴.